¹²² Rövid életrajza: STENZIG, *Botschafterzeremoniell*, 1231–1232; HC II, 88.

¹²³ Rövid életrajza: STENZIG, *Botschafterzeremoniell*, 992–994; HC II, 160; HC III, 203.

¹²⁴ A címet Grassi sajátkezűleg írta a margóra, de később adta a szövegnek. Lásd a kiadás idézett oldalán a 2. jegyzetet. Az általam nézett másolatban a szöveg teljesen egyező: BAV Barb. Lat., vol. 2452, fol. 126v–127r. Kommentárja: STENZIG, *Botschafterzeremoniell*, 620–622.

¹²⁵ Öltözőszoba.

¹²⁶ Apostoli protonotárius, lindauai és Bamberg-St. Gangolf-i prépost, speyeri éneklőkanonok és würzburgi kanonok († 1494). *Burckard: Diarium* (ed. CELANI), I, 180–181, 3. j.; STENZIG, *Botschafterzeremoniell*, 1264.

¹²⁷ Siegmund brandenburg-kulmbachi örgróf, Johann Cicero örgróf féltestvére. STENZIG, *Botschafterzeremoniell*, 621., 1087–1088. j.

¹²⁸ Bernardo Bembo, Agostino Barbarigo velencei dózse követe († 1509). STENZIG, *Botschafterzeremoniell*, 986–987.

eunte predicti oratores Scotorum regis sanctitati¹²⁹ sue graviter conquesti sunt cardinale Andegavensi¹³⁰ eos adjuvante, ex quo papa mandari per me fecit et ipsis et alteri regis Hungarie oratori, ne in capellam intrarent, quod et feci. Deinde quamprimum sanctitas sua facta ex more oratione solium ascendisset, vocari fecit omnes cardinales, quibus ante eum per circulum stantibus proposuit rem questionis oratorum regum predictorum, eorum petens consilium, sed re non decisa cardinales ad sua loca redierunt; fecerunt deinde in cappis suis pape reverentiam. (...) ¹³¹ Interim papa mandavit mihi, quod pro hoc mane archiepiscopo Sancti Andree et episcopo Glasquensi predictis locum darem inter episcopos assistentes et episcopo Syrmiensi inter oratores predictos, quod Syrmiensis acceptavit, illi vero recusantes capellam exiverunt. (...) ¹³² In fine papa dedit benedictionem et plenarias indulgentias, quas celebrans pronuntiavit, quo facto archiepiscopus Sancti Andree et episcopus Glasquensis coram pontifice protestati sunt de injuria eorum regi hodie facta, petentes ipsis justitiam ministrari; idem supplicarunt et protestati sunt cardinalis Andegavensis cum oratoribus regis Francie, comite Tendille,¹³³ regis Portugallie¹³⁴ et regis Romanorum¹³⁵; papa respondit cardinales predicta ordinasse et quod ipse eis libenter justitiam ministrabit.”

Burckard: *Diarium* (ed. CELANI), I. 180–182.¹³⁶

Grassi az esetet röviden úgy intézi el, hogy a pápa biztatására a felek simán kiegyeztek a felváltva való megjelenésben, amelyet a magyar fél kezdett, mivel aznap előbb érkezett meg a kápolnába. A burckardi naplóban azonban az eset leírása befejezetlen: VIII. Ince még a mise előtt jó előre figyelmeztette a skótokat, hogy egy II. Pius idejében született döntésnek megfelelően adjanak elsőbbséget a magyar követnek. (E döntést egyelőre nem tudom azonosítani; a magyar királyt a skót előtt szerepeltető *B* lista feltehető keltezésével viszont egybecseng II. Pius pontifikátusának ideje.) Az eset a brandenburgi és velencei követek rangvitájával egyi-